

# KURJER WIECZORNY

poświęcony sprawom ekonomicznym, giełdowym i politycznym  
wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja:  
ulica Reformacka Nr. 7  
Telefon Nr. 2014

Prenumerata miesięczna bez odno-  
szenia 44.000 Mkp, z odnoszeniem lub prze-  
syłką pocztową 50.000 Mkp.

Cena numeru 2000 Mkp.

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:  
Zwykle 750 Mkp. Nadesłane 2.250 Mkp.  
Po kronice 3.000 Mkp. Na pierwszej stro-  
nie 3.750 Mkp.  
Załączniki wedle umowy.

Administracja:  
ulica Dunajewskiego Nr. 5  
Telefon Nr. 1310

75% zniżki opłaty wizowej,  
33% zniżki cen jazdy koleją  
uzyskają odwiedzający

## TARGI PRASKIE

w dniach 2—9 września 1923

Wszystkie rodzaje towarów, pierwszo-  
rzędna jakość, ceny zredukowane. —  
Informacje Konsulat RCS Kraków,  
ulica Gołębia L. 18.

Dziś w „Kurjerze Wieczornym”

### Dzisiejsze giełdy:

w Warszawie, Krakowie, Zurychu,  
Berlinie i Wiedniu

Niemcy zapowiadają zaniechanie  
biernego oporu.

Nowa taryfa pocztowo-telegraficzna

### Polska wobec małej ententy

Wiedeń, 29 sierpnia.

„Neues Wiener Journal” ogłasza wywiad mini-  
stra spraw zagranicznych Dr Marjana Seydy  
z dziennikarzem wiedeńskim Drem Edwardem  
Goldeheiderem. Na zapytanie jak się ukształtował  
stosunek Polski do małej ententy, powiedział mi-  
nister: Polska jest gotowa do współpracy z małą  
ententą celem ugruntowania trwałego pokoju  
i normalnych warunków dla pokojowego współ-  
działania narodów środkowo-europejskich. Niema  
ona jednakże powodu przystępowania do tego  
związku jak długo jego zakres działania obejmuje  
tylko sprawy pozostające w związku z traktatami  
pokojowymi, które nie dotyczą jednak bezpośred-  
nio naszych interesów. Zresztą fakt, iż nie mamy  
zamiaru przystępować do małej ententy żadną  
miarą nie umniejsza możliwości naszej pokojowej  
i twórczej współpracy z temi państwami, które  
należą do małej ententy. Dotyczy to w szczegól-  
ności Rumunii. Współdziałanie polsko-rumuńskie  
dzięki sojuszowi zawartemu między obu państwami  
przybrało konkretne formy jeszcze przed u-  
konstytuowaniem się małej ententy. Na dalsze py-  
tania odpowiedział minister: Konferencja w Si-  
naja była wyłącznie konferencją państw małej en-  
tenty i dotyczyła zagadnień, które interesują  
w pierwszej linii te państwa. Kwestia wspólnej  
kandydatury do Rady Ligi Narodów, która nas  
niawątpliwie blisko obchodzi, została odroczone  
aż do narady wstępnej delegatów tych państw  
i Polski, która ma się odbyć w Genewie przed se-  
sją Ligi Narodów. Poseł Piltz wysłany został do  
Sinaja w misji specjalnej do rządu rumuńskiego.  
Miał on za zadanie kontynuować rozmowy, które  
się toczyły w czasie pobytu rumuńskiej pary kró-  
lewskiej w Warszawie. Rozmowy te jeszcze ści-  
ślejsz ukształtowały istniejące już serdeczne sto-  
sunki między obu państwami.

## Niemcy zapowiadają zaniechanie biernego oporu

Berlin, 29 sierpnia Socjalistyczna „Parlamenta-  
rische Korrespondenz” oświadcza w artykule, iż  
okupacja Zagłębia Ruhry nie spełniła nawet w  
części oczekiwań francuskich. Jednocześnie pismo

odpowiedź na pytanie, czy Niemcy zaniechają  
biernego oporu, oraz udziela wystarczających  
gwarancji. Ludność Zagłębia Ruhry powita to nie-  
wątpliwie z zadowoleniem.

— 000 —

## Francja gotowa do rokowań z Niemcami

STRESEMANN NIE MA ZAMIARU ROKOWAĆ  
Z FRANCJĄ BEZPOŚREDNIO?

London, 29 sierpnia. — Według doniesienia  
„Daily Telegraph” Stresemann zawiadomił rząd  
angielski na dyplomatycznej drodze, że nie ma  
zamiaru nawiązania z Francją bezpośrednich ro-  
kowań. — Ten krok Stresemanna jest równocze-  
śnie zaprzeczeniem kursujących od wczoraj po-  
głosek o toczących się francusko niemieckich od-  
rębnych rokowaniach, zapoczątkowanych rzeko-  
mo między młodym Stinnesem a generałem De-  
goutte. Mimo jednak tego oświadczenia Strese-  
manna w Londynie panuje przekonanie, że za ku-  
lisami przygotowują się w kwestji Ruhry istotne  
doniosłe posunięcia.

O POROZUMIENIE NA ZACHODZIE.

Berlin, 29 sierpnia. Sprawozdawca „Daily  
Graphic” podaje treść rozmowy swojej z kancle-  
rzem Rzeszy drem Stresemannem. Dr. Strese-  
mann wyraził życzenie, aby między Anglią, Fran-  
cją i Niemcami doszło wkrótce do porozumienia.  
Kancelarz jest zwolennikiem bezpośrednich roko-  
wań Niemiec z Francją i Anglią, ponieważ jak są-  
dzi jestto jedyna droga do przywrócenia porządku  
i pokoju w Europie.

Paryż, 29 sierpnia. — „Temps” pisze, że rząd  
francuski byłby skłonny do nawiązania oficjal-  
nych pertraktacji z rządem niemieckim. Oczywi-  
ście komunikowanie się obu rządów możliwym  
jest jedynie za pośrednictwem francuskiego am-  
basadora w Berlinie i niemieckiego w Paryżu.

— 000 —

## Po odpowiedzi belgijskiej

London, 29 sierpnia. Według słów komunikatu  
półoficjalnego, opinia publiczna angielska nie za-  
jęła jeszcze zdecydowanej postawy wobec treści  
noty belgijskiej. Większość dzienników podkreśla  
szczególnie ton przyjacielski odpowiedzi belgijskiej.  
Niemniej jednakże prasa angielska prawie  
jednomyślnie zauważa, że w odpowiedzi belgijskiej  
brak wszelkiego omówienia propozycji an-  
gielskiej zwołania międzynarodowej komisji dla  
zbadania zdolności płatniczej Niemiec, oraz pod-  
kreśla propozycję przyjacielskiego poufnego omó-  
wienia kwestji spornych.

Paryż, 29 sierpnia. „Temps” omawiając notę  
belgijską, pisze: Odpowiedź rządu belgijskiego  
jest dokumentem, który się czyta z przyjemnością  
i z korzyścią i to zarówno ze względu na jego  
formę jasną i wybitnie łagodzącą, jak i ze wzglę-  
du na zawarte w niej myśli i refleksje, jakie odpo-  
wiedź nasuwa. Łagodny ton noty i zręczność,  
z jaką szuka podstawy do osiągnięcia porozumie-  
nia, nie powinny kazać zapominać znaczenia  
praw, których broni, ani stanowiska, jakie zaj-  
muje Belgia wraz z Francją. Nota angielska z dn.  
11 sierpnia godziła, zdawało się, w prawo pierw-  
szeństwa Belgii do spłat niemieckich. Rząd bel-

gijski odparował ten cios i potrzeba przyznać, że  
w tym celu nie mógł znaleźć ani więcej, ani lep-  
szych argumentów. „Journal de Debats” podkre-  
śla, że odpowiedź belgijska w znakomity sposób  
porusza problem odszkodowań i długów między-  
sojuszniczych. Nota belgijska — pisze dziennik —  
wykazuje jednym słowem, że sławny projekt an-  
gielski, dotyczący zbadania niemieckiej zdolności  
płatniczej, jest zupełnie zbędny.

ZGODNOŚĆ POGLĄDÓW FRANCJI I BELGII

Paryż, 29 sierpnia. Prasa podkreśla analogicz-  
ność tonu noty belgijskiej i francuskiej, które są  
całkowicie zgodne w ujęciu całokształtu zagadnień  
uropejskich. W związku ze sprawą odszkodowań  
i w poszczególnych związanych z niemi sprawach.  
„Figaro” pisze, że polityka Jaspara i Poincarego  
daje światu świadectwo umiarkowania sprawie-  
dliwych domagań się obu rządów. „Eclair” uważa,  
że nota belgijska całkowicie potwierdza notę fran-  
cuską. „Journal” zaopatruje notę belgijską komen-  
tarzem, iż obecnie kiedy rząd angielski poznał ja-  
sno wyrażoną wolę oraz potrzeby tych obu kra-  
jów, które poniosły najcięższe ofiary wojny,  
wszelkie dalsze trudności porozumienia wzajemne-  
go są chyba usunięte.

## Plan stworzenia nowej monarchji bawarsko-austriackiej

Monachjum, 29 sierpnia. — Osobistości politycz-  
ne z kół separatystycznych otrzymały w ostat-  
nich dniach poufne informacje, jakoby w najbliż-  
szym czasie miał być zrealizowany plan stworze-  
nia nowej monarchji dunajskiej pod berłem byłe-  
go następcy tronu bawarskiego Rupprechta. —

W skład tej monarchji wchodziłyby przedewszyst-  
kiem Bawaria i Austria a później prawdopodobnie  
Węgry. Tajny, okólnik, rozesłany w tej sprawie  
wzywa monarchistów i separatystów, aby byli  
każdej chwili gotowymi do podjęcia decydującej  
akcji.

## Ameryka zwoła światową konferencję pokojową

London, 29 sierpnia. „Times” donosi z Wa-  
szyngtonu, że zmarły prezydent Harding miał za-  
miar na przyszły rok zwołać światową konferen-  
cję pokojową. W kołach urzędowych w Waszyng-

tonie wyrażają przekonanie, że prezydent Coo-  
lidge, który kontynuuje politykę Hardinga pod-  
trzyma także i ten zamiar.





